
 

 

 




Nevím, kdo a kde jako první použil výraz "po o". S údivem jsem ale zjistila, že ho 

běžně používají předškoláci ve všech koutech republiky, když vyjednávají s babičkou, aby 

je vyzvedla ze školky před povinným spaním. Prostě po obědě, ve snaze vyhnout se 

nedobrovolnému odpočinku. Dodnes si pamatuji, jaká to byla úleva, když tehdy naše paní 

učitelka netrvala na spánku, ale stačilo jí, že máme přivřené oči a nebudíme ostatní děti.  

O pár let později by si člověk rád po obědě 

schrupnul, ale už to nešlo. Přišly povinnosti, 

nejdřív školní, pak pracovní, a když konečně 

přišel i důchod, potvrdily se předpovědi starších, 

že v důchodu je času ještě méně. Z toho plyne, že 

není moudré odpočinek odkládat na dobu, kdy na 

něj budeme mít čas, protože ten budeme mít až 

v hrobě. A do něj bychom se paradoxně mohli 

dostat předčasně právě proto, že jsme potřebu 

odpočinku dlouhodobě podceňovali. 

Naštěstí je svět uspořádán tak, že se střídá 

den a noc, světlo a tma, a už to samo o sobě 

člověka nutí, aby se podřídil nějakému řádu. I když to - tak jako v té školce - zkouší v rámci 

možností ošulit. Vymyslel žárovku, aby si prodloužil den a zkrátil noc. Někdy se to hodí, ale 

když je toho moc a je to často, tak už to škodí. Nejenom člověku, který se nevyspí, ale i těm 

kolem, protože nevyspalý a unavený člověk je mrzutý a protivný a druzí tím trpí. 

Vím, o čem mluvím, protože se mi to stalo. Řádila chřipka a mou ordinací prošlo 

ke stovce lidí za den. Po téhle šichtě následovala noční pohotovostní služba s mnoha 

výjezdy a ráno opět rovnou do práce, kde čekala další stovka nemocných. Mezi nimi 

pacient, který řekl nahlas, co si myslel: "Paní doktorko, vy se na mě zlobíte? Proč? Co 

jsem vám udělal?" Naštěstí to vyslovil nahlas, a tak se nedorozumění dalo snadno 

vysvětlit. Bez problémů pochopil a uznal, že při takové únavě už nemám sílu přinutit se k 

úsměvu, který ode mne právem očekával. Ale kolik lidí si asi za ten den pomyslelo totéž, 

nic neřekli a tak odcházeli s nepříjemným pocitem, že mezi námi není něco v pořádku. 

Krátké každodenní (aspoň ty noční) odpočinky jsou životní nutností. Tomu se 

v určité míře musí podřídit každý, ať chce, nebo nechce. Na dobrovolnosti jednotlivce 

však je, zda bude nebo nebude "sedmého dne odpočívat", jak doporučuje Bible. Vlastně 

zde nejde o pouhé doporučení, ono tu jde o přikázání. Jeho účelem není jenom obnovit 

tělesné síly, ale také "světit neděli". To je něco víc, než pouhá regenerace sil. Člověk, 
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má-li být hoden toho jména, by se měl taky občas zastavit, uvědomit si, odkud kam 

putuje (nebo se žene), měl by projevit vděčnost (je za co děkovat) a měl by si ujasnit, 

co a jak dál. Jednou za čas je žádoucí udělat i větší inventuru, zastavit se trochu déle, 

korigovat chyby, vyprosit si vedení i sílu pro další etapu a teprve pak, odpočatý a svěží, 

vykročit na další úsek své jedinečné životní cesty. K tomu se výborně hodí prázdniny 

nebo dovolená.                                                      (z úvah Marie Svatošové na www.vira.cz) 



 Poutní mše svatá v Chyňavě – 9. července 

V neděli 9. července bude v 11.15 hodin v kostele sv. Prokopa v Chyňavě sloužena 

poutní mše svatá. 

 Svátek sv. Jakuba, poutní slavnost – 30. července 

Svátek sv. Jakuba, patrona naší farnosti, oslavíme v Berouně v neděli 30. července.  

 Poutní mše svatá v Králově Dvoře – 20. srpna 

V neděli 20. srpna bude v 8.00 hodin v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Králově 

Dvoře – Počaplech sloužena poutní mše svatá. 

 Poutní mše sv. v Železné – 20. srpna 

V neděli 20. srpna bude poutní mše svatá také sloužena od 11.15 hodin v kostele 

Nanebevzetí Panny Marie v Železné. Bohoslužba v Chyňavě v tuto neděli nebude. 

 Poutní mše sv. na Vráži - 26. srpna 

V sobotu 26. srpna v 18.00 hod. bude sloužena poutní mše sv. v kostele sv. 

Bartoloměje na Vráži. 

 Poutní mše sv. v Hýskově – 9. září 

V sobotu 9. září v 18.00 hod. bude sloužena poutní mše sv. v kostele Narození 

Panny Marie v Hýskově. 

 Poutní mše sv. na Tetíně – 16. září 

V sobotu 16. září v 11.00 hod. bude sloužena poutní mše sv. ke sv. Ludmile na 

Tetíně. V rámci bohatého doprovodného programu je od 14 hod. plánována beseda 

s panem biskupem Václavem Malým, který bude i hlavním celebrantem poutní mše 

svaté. 

 Poutní mše sv. v Nižboru – 16. září 

V sobotu 16. září v 16.30 hod. bude sloužena také poutní mše sv. v kostele Povýšení 

sv. kříže v Nižboru. 

 Modlitební společenství 

Setkání se koná vždy ve čtvrtek: 

o  13. 7. - modlitba s Biblí - fara Beroun od 20 hod.   

o  24. 8. - modlitba s Biblí - fara Beroun od 20 hod. 

Všichni jste srdečně zváni! 

tým MS: 

modlitba s Biblí - Libuše Lukášová tel. 724 352 366, Jan Marek tel. 732 541 409, 

meditace Karmel - Libuše Lukášová, 

adorace - Jan Franta tel. 605 983 228, Taizé - Vojtěch Malý tel. 735 077 381 

„Když na něco stačíme, je to od Boha.“ (2 Kor 3,5) 



 

 

 Modlitba růžence 

se koná vždy v pátek před večerní mší sv. v Berouně od 17.25 do 17.45 hod. a vede 

ji M. Žáčková. Úmysl modlitby - za kněze, farnost, Komunitní centrum sv. Ludmily 

na Tetíně a město Beroun. 

 Harmonogram katechezí pro děti na faře v Berouně 2023-24 

  

Zahájení výuky je plánováno na 13. září. Případné úpravy harmonogramu budou 

záviset na časových možnostech vyučujících a většiny přihlášených dětí. 



 Runway camp 2023 

Runway camp je letní tábor pro mladé křesťany, kteří chtějí jít dál na cestě s Bohem. 

Přihlásit se může každý ve věku 15 až 23 let. Camp probíhá každé léto v klášterním 

areálu na Hoře Matky Boží v Králíkách a ten letošní proběhne ve dnech 13. - 19. 8. 

2023. Možnost přihlašování na www.runwaycamp.cz. 

 Taxiway camp 2023 

Mladým ve věku 12-16 let nabízíme tábor Taxiway camp, který se uskuteční v týdnu 

od 27. srpna do 1. září 2023 rovněž na Hoře Matky Boží v Králíkách. Pro mladé 

může být příležitostí k tomu, aby více objevili ve svém životě Boha, prožili týden ve 

společenství věřících vrstevníků, přemýšleli o své víře a společně se modlili.  

Během tábora budeme sledovat duchovní témata a po programové stránce budou 

klíčovými body každého dne dopolední přednáška otevírající dané téma, dopolední 

skupinky, v kterých účastníci nad daným tématem budou moci společně přemýšlet, 

a večerní modlitba, která bude představovat vrchol každého dne a v neposlední řadě 

prostor pro Boží jednání.  

Možnost přihlášení je na webu Arcidiecézního centra mládeže www.adcm.cz. 

 Nový ročník LIFTu 

Od října 2023 je plánován další ročník dvouletého formačního programu LIFT, 

který je určen mladým lidem od 16 let do cca 26 let. Podobně jako minulý LIFT je i 

tento otevřen každému, nejen těm, kteří jsou již aktivní v nějakém společenství 

mládeže. Cílem kurzu, jehož název znamená „pozvednout“ nebo „povznést“, je to, 

aby Bůh pozvedl život mladých lidí a oni mohli udělat další kroky k dospělejšímu a 

zralejšímu křesťanskému životu.  

Program, sestávající z dvanácti víkendových setkání a letního týdenního pobytu, má 

pomoci mladým více objevit vlastní identitu, nalézt či prohloubit skutečně osobní 

víru, uvědomit si obdarování a motivovat ke službě druhým, zejména v rámci 

farností a společenství církve vůbec.  

den čas skupina Vede 

středa 

14.30 – 15.15 

14.30 – 15.15 

15.30 – 16.15 

15.30 – 16.15 

1) cca 6-8 let 

2) cca 8-9 let (1. sv. přijímání) 

3) cca 9-11 let 

4) cca 12-14 let 

Marie Rejsková 

Barbora Benešová 

Marie Rejsková 

Barbora Benešová 

http://www.adcm.cz/


 

 

Účastnický příspěvek za LIFT je stanoven na 4.000 Kč. Nechtěli bychom však, aby 

cena byla pro někoho překážkou, je proto možné se v případě potřeby domluvit na 

individuálním řešení.  

Na kurz je třeba se předem přihlásit. Více informací a přihlašování na www.adcm.cz 

nebo přímo na www.lift.adcm.cz. 


V druhém červnovém víkendu se konaly druhé jarní hrnčířské trhy. Na menším 

množství návštěvníků, ale i na jisté 

opotřebovanosti organizátorů farní tomboly 

bylo znát, že je těchto akcí příliš mnoho za 

sebou. Přesto se nám podařilo dosáhnout 

cílené mety a vyprodat všech 2500 lístků. 

Pro farnost jsme tak získali 50 000,- Kč na 

opravu barokní brány kostela sv. Václava 

v Loděnici. Moc děkujeme všem, kdo 

skládali lístky, zapojili se do označování 

darů do tomboly a především skautům, kteří 

po oba dny obcházeli prodejce a tombolu od 

nich vybírali, i malé či velké prodejce lístků 

a vyvolávače. Velké Pán Bůh zaplať.                                                                          IVa 





Motto: Děti jsou dar… (H. M. Nouwen) 

Obraz 1. (kolem LP 1991:P. L. Bulín, 

administrátor do r. 2001, a pan L. Oulík, 

architekt) O: Pane faráři, kaplanka je 

pro školku absolutně nevhodná... P.B: 

Tak to se nedá nic dělat, zkusili jsme to, 

školka nebude... O: ale tady v těch 

hospodářských budovách, tam by to šlo... 
Obraz 2. (LP 1992: Paní ředitelka Jana 

Stielová a první paní učitelka Alenka – 

první zápis ještě v prostorách fary, 

zatímco ve školce se ještě staví) Přijdou nějaké děti?  

Obraz 3. (současnost: Paní učitelka Jana a paní ředitelka Jana) Paní X. bohužel 

budeme muset zklamat, všechny zájemce se nám přijmout nepodaří, odchází nám jen 

pár dětí… 

Obraz 4. (4. 6. 2023 Kostel sv. Jakuba Beroun – liturgický průvod při děkovné mši 

u příležitosti 30 let Katolické mateřské školy za účasti otce biskupa Václava Malého je 

dnes obzvláště dlouhý. Krom zástupu ministrantů jsou na začátku děti a mladí od tří do 



 

 

33 let.) Průvod vedou maminka Maruška a dvě děti Skuhrovcovy – jedna z prvních dětí 

KMŠ a první absolventi již ve druhé generaci. Dále (sourozenci i jednotlivci) 

Beščecovi, Havlíkovi, Kulhánkovi, 

Koubkovi, Lidmilovi, Nastišinovi, 

Průšovi, Sokolovi, Svatošovi, Šámalovi, 

Šedivých, Štorkánovi, Šudřichovi, 

Trubákovi, Vackovi, Vašků… a dalších 

30 současných i bývalých dětí 

z mateřské školy. Děti jako dar. Malý 

nehmotný dárek pro přítomné i 

vzdálené učitelky a zaměstnankyně 

Katolické mateřské školy v Berouně: 

Pro zakládající ředitelku Janu 

Stielovou, téměř stejně dlouho zde pracující Janu 

Svatošovou, asistentku pedagoga Janu Šámalovou, 

hospodářku Janu Krejčovou (která vystřídala po 

desítkách let Aničku Karbušickou). Ta zase 

nastupovala po Aničce Prokopové a načas zde 

pracovala i Anička Goldmannová – jestli nejsou 

některá jména při výběrovém řízení výhodou? 

Výjimkou je tak paní učitelka Hanka Koubková, 

Lenka Kulhánková, tehdy Čaplová, zmíněná první 

učitelka Alena Marešová a nyní nová hospodářka 

Monika Černá. Děkujeme všem za péči o naši 

budoucí generaci. 

Když se dívám na ty dnes dospělé „děti“, 

kteří/které výchovou KMŠ prošly, mají něco 

společného, něco důležitého. Nejen absolventi 

v průvodu, ale i ti nepřítomní (za ty tři dekády 

nejméně 280 dětí), kteří na pár let spočinuli 

v mateřské náruči naší farní školky. A všichni 

prošli nejen rodinným prostředím, 

ale především srdcem všech 

učitelek. A to je ten společný 

důvod oslavy, důvod důležitý, 

očím neviditelný. Důvod oslavy, 

která pokračovala ještě celé 

odpoledne na farní zahradě. 

Každý rok téměř 30 nových 

důvodů a již 30krát. Milá 

mateřská školo, do dalších let 

přejeme a vyprošujeme především 

Boží požehnání. 

Ivana Vašků (maminka skoro 2 % absolventů) 



 

 


Motto: Co je důležité, je očím neviditelné.  

Křesťanský klub Beroun pořádá představení pro děti z farnosti již dvě desetiletí. A aby 

spojil příjemné s užitečným, tentokrát divadélko na farní zahradě pořádal u příležitosti 

oslav 30 let KMŠ Beroun. Loutkové představení v podání divadla Já to jsem Víti 

Marčíka ml. jsme po dohodě s paní ředitelkou Janou Stielovou vybrali schválně tak, 

aby bylo i pro 

nejmenší i pro největší 

diváky – a téma 

malého cestovatele, 

který hledá opravdo- 

vost a to důležité 

v životě, se ukázalo 

být velice symbolické 

na oslavě zařízení, 

které učí svěřence 

tomu důležitému 

v nás. Víťa Marčík 

nezklamal a věrný 

rodinnému jménu si vybral z publika „pomocnici“ paní Hanku, aby ztvárnila jednoho 

obyvatele planety.  „Máte lišku?“, ptá se paní hospodářka ze školky Víti mladšího. 

„Nemám, slovo Liška v originále je v mužském rodě - Lišák“. Liška nebo Lišák, tento 

průvodce malého prince po zemi vyslovil větu z úvodu článku. A také tu druhou z pera 

A. de Saint-Exupéryho: Stáváš se navždy zodpovědným za to, cos k sobě připoutal. Nás 

k sobě připoutala školka, kterou jsme slavili, jako součást naší farnosti. My jsme k sobě 

připoutali školku, farnost… Tento den byla prožívaná oboustranná zodpovědnost velice 

příjemná. Bohu díky!                                                                                                 -kkb- 


V neděli 18. 6. přistoupilo v Berouně po celoroční přípravě ke svátosti Eucharistie  12 

dětí. Laila Žánová, Ruben Žán, 

Nina Širancová, Dominika 

Halabuková, Matteo Dalrymple, 

Alžběta Salvová, Tadeáš Matula, 

Markéta Matulová, Nami 

Páleníčková, Jáchym Bříza, 

Antonín Hlaváček a Ivana 

Dominika Vašků. 

 „Je vás tu dvanáct, a tak jako 

učedníky vás k sobě volá Pán Ježíš. 

Představte si, že by čtení znělo 

takto: Ježíš si vyvolil dvanáct učedníků: Lailu, Rubena, Ninu, Dominiku, Mattea, 

Alžbětu, Tadeáše, Markétu, Nami, Jáchyma, Antonína a Ivanu.“ Děti, které při kázání 



 

 

vždy maličko vypnou, tentokrát zpozorněly a myslím, že i díky tomuto příměru si 

budou tento den pamatovat do konce života. 

Po mši svaté jsme pozvali celou farnost na 

farní zahradu k velkému Agapé. Děkujeme 

otci Petrovi, katechetkám Barboře Benešové 

a Anne-Marie Paleníčkové, a všem, kteří se 

na slavnosti podíleli, kdo něco přinesli na 

zahradní slavnost i všem, kdo přišli. Velmi 

jsme se tento den užili. 

Ve stejný den se konalo první svaté přijímání 

tří dětí také na Tetíně. Nemohu bohužel 

přinést zprávu i z této akce, protože obé se 

samozřejmě stihnout nedalo, ale těšíme se na zprávu a případně fotografie účastníků 

v některém z příštích čísel farního zpravodaje.                                                            IVa 




Popáté proběhlo v sobotu 8. května 

u kostela svatého Bartoloměje na 

Vráži Žehnání motocyklů a uctění 

památky motorkářů, kteří již nejsou 

mezi námi. Na akci se schází stále 

více milovníků jednostopých vozidel i 

z farnosti, zatím spíše z té loděnické 

větve (foto č. 3). Je vidět, že obliba 

motosportu roste, zvláště po volbě 

nového pana prezidenta. Můžeme se 

těšit, že příště přijde i na Vráž 

prezident. Pokud nebude stačit  hlava 

motorkářského klubu na Zdejcině Martin Špírek, rodák z Vráže, rozhodně přijde 

prezident K klubu Beroun a fotograf v jedné osobě Alois Vašků, který má každoročně 

tu čest toto setkání plné vůně benzínu, naleštěného chromu a černé kůže fotografovat. 

Už potřetí požehnal všem přítomným P. Norbert František Vehovský z farnosti Rudná-

Tachlovice (na fotce č. 4 si lepí na svůj stroj samolepku sv. Kryštofem na památku 



 

 

ročníku 2023).  

Žehnání asi neochrání před nehodou, 

ale ať už všichni přítomní věří v moc 

modlitby, nebo ne, je vidět, co si 

všichni příchozí bez výjimky uvědomují: že 

náš život není jen v našich rukou (a na 

motocyklu to platí zvláště).  

A tak na přímluvu svatého Kryštofa ať vám Pán žehná a chrání vás na vašich cestách,  

na silnicích i mimo ně!                                                                                                 IVa 


Kdysi mi byla položena otázka: „Proč se vyhlašují dogmata o Marii, když předmětem víry 

je pouze Bůh? Vždyť neexistuje žádná dogmatická definice o žádném jiném svatém!" 

Ale vždyť Maria byla a je svázána s Pánem Ježíšem Kristem jako žádný jiný svatý! „Tak Bůh 

miloval svět, že nám dal svého jednorozeného Syna." (Jan 3,16) Toto je samotná podstata 

křesťanství. A právě tato pravda, pravda o Ježíši Kristu, je prvním a hlavním předmětem 

křesťanské víry. „A to je věčný život," modlil se Pán Ježíš na Zelený čtvrtek, „aby poznali 

tebe, jediného pravého Boha, a toho, kterého jsi poslal, Ježíše Krista." (Jan 17,3)  

Sám Pán Ježíš mnohokrát hovořil o základním významu naší 

víry v něj. Připomeňme několik jeho výroků na toto téma: 

„Amen, amen, říkám vám: kdo ve mně věří, má život věčný." 

(Jan 6,47) „Kdo věří ve mne, i kdyby umřel, bude žít." (Jan 

11,25) „Ten, kdo ve mne věří, ne ve mne věří, ale v Toho, který 

mě poslal." (Jan 12,44)  

Všechny ostatní články víry jsou vůči této základní pravdě služebné: 

vysvětlují ji a brání. Takový je rovněž význam mariánských dogmat: 

objasňovat a chránit pravdu o Ježíši Kristu. Připomeňme, že Efezský 

koncil (roku 431), který vyhlásil dogma o Mariině Božím mateřství, 

tak učinil v obraně před kristologickou herezí Nestoria. Člověk Ježíš 

Kristus - jak se domnívali nestoriáni - je sice nejtěsněji, avšak pouze 

morálně spojený s božskou osobou Božího Syna.  

V takového Krista nevěříme - zareagovali otcové Efezského koncilu na boření pravdy 

o něm - my věříme, že člověk Ježíš Kristus je tou samou božskou osobou Syna Božího, 

skrze kterou byl stvořen svět. Ten, kterého porodila Maria v Betlémě jako jednoho z nás, 

je věčným a všemohoucím Bohem, jednorozeným Synem Božím. Proto v Marii ctíme 

Matku Boha. Samozřejmě, že porodila našeho Pána v jeho lidství, ale porodila přece Syna 

Božího - Syn Boží i syn Mariin je přece tou samou osobou.   



 

 

Rovněž ostatní mariánské pravdy objasňují onu jedinou Pravdu, v níž je naše spása a 

která má jméno Ježíš Kristus. Panenskost jejího mateřství zdůrazňuje, že její Syn je 

jediným člověkem, který - na rozdíl od nás všech - nezačal existovat ve chvíli svého 

lidského početí. Maria je panenskou matkou, neboť nebylo vhodné, aby od věčnosti 

existující Syn předvěkého Otce měl otce lidského.  

Její neposkvrněné početí pak z jiné strany zdůrazňuje výlučnost tohoto Božího Daru, 

jakým je pro nás Ježíš Kristus. Syn Boží přijetím lidství dobrovolně přijal náš lidský 

úděl ve světě značně zdeformovaném našimi hříchy, avšak on sám byl dokonalým a 

bezhříšným člověkem. Avšak přišel mezi nás kvůli tomu, aby všechny, kteří v něho 

uvěří a budou se ho usilovně držet, vysvobodil z hříchu a naplnil je svatostí.   

Tak první osoba, kterou Syn Boží nejplněji a nejhojněji zahrnul svojí svatostí, byla jeho 

matka. A zahrnul ji svojí svatostí a učinil ji nejdoslovněji bezhříšnou proto, že přece 

musela být hodna toho, aby se mohla stát jeho matkou. Nemohla toho být schopna sama ze 

sebe, takže ji schopnou Božího mateřství učinil Bůh. To, že sám Bůh připravil Marii na její 

v lidských dějinách jedinečné mateřství, vyjádřil anděl Gabriel slovy: „milosti plná" (Lk 

1,28). Bůh ji jako matku pro sebe připravil již od prvního okamžiku jejího početí, tak jako 

Slunce uděluje světlo jitřence dlouho před svým vlastním východem.  

Mariino nanebevzetí následně ukazuje finální účinek toho, co pro nás činí Ježíš Kristus, 

její Syn. On mezi nás přišel kvůli tomu, aby z nás odstranil ošklivost a pokřivenost, a aby 

nám navrátil prvotní krásu lidského bytí. Přišel nás smířit s Bohem, obnovit tolikrát námi 

potupený zákon lásky, a aby nás s konečnou platností dovedl ke slavnému zmrtvýchvstání.  

Prvním plodem tohoto jeho spásného díla - a zároveň také zárukou, že nás všechny, kteří 

vložíme svou naději v jeho kříž a zmrtvýchvstání - je jeho vlastní matka. Ona je již nyní 

spasená celá, se svou duší i se svým tělem. Ona je již nyní celá v nebi, čili nanebevzatá.  

Byla mi položena ještě druhá otázka: „Proč Církev tolik vyvyšuje Marii, když Písmo 

svaté o ní vlastně mlčí?" 

Avšak s tím mlčením Písma svatého na téma Marie to není pravda. Vždyť v Lukášově 

evangeliu o ní čteme: „Hle, od této chvíle mne budou blahoslavit všechna pokolení." 

(Lk 1,48) Právě proto milujeme Marii a ustavičně ji oslavujeme jako Bohem 

nejmilovanější stvoření. Kdo zavrhuje mariánskou úctu pod záminkou věrnosti Písmu 

svatému, měl by se zamyslet, zda se nepokouší mařit Boží vůli zaznamenanou právě 

v Písmu svatém, aby Marii blahoslavila všechna pokolení.  

Podívejme se však, jak mnoho Písmo svaté mluví o Marii. Ona je matkou samotného Pána - 

toho, o němž apoštol Pavel napsal, že „všechno bylo stvořeno skrze Něho a pro Něho; On je 

před vším a všechno má své bytí v Něm" (Kol 1,16n). Její povolání je naprosto jedinečné a 

neopakovatelné. Mezi miliardami lidí, kteří byli a budou na zemi, pouze ona jediná byla 

vybrána k tomu, aby byla matkou Boha. Dokonce i Alžběta, matka největšího proroka 

v dějinách (Mt 11,11), spontánně a radostně vyznává, že její povolání se nedá s povoláním 

Marie vůbec srovnat: „A jak to, že ke mně přichází matka mého Pána?" (Lk 1,43)  

Neobyčejný obsah je rovněž ve slovech Alžběty k Marii: „Požehnaná jsi mezi ženami!" 

(Lk 1,42) Tato slova jsou již ve Starém zákoně adresována dvěma ženám. Tyto ženy 

obě dvě porazily nepřátelské vůdce a obě, a to je příznačné, je zasáhly do hlavy: Jáel 

rozdrtila hlavu nepřítele Božího lidu Sísery (Sd 4,21; 5,24), Júdit pak usekla hlavu 

Holofernovi (Jud 13,8.18). Když byla ta stejná slova adresována Marii, je těžké 

pochybovat, že ona je tou Ženou, kterou Bůh ustanovil, aby se postavila satanovi, a 



 

 

jejíž Potomstvo mu rozdrtí hlavu (Gen 3,15). To právě proto Pán Ježíš - na samém 

počátku a na samém konci svého veřejného působení, tj. v Káni Galilejské a na kříži 

(Jan 2,4; 19,26) - nazývá svoji matku Ženou.  

Kromě toho poznamenejme ještě následující: Alžbětu, matku Jana Křtitele, Písmo svaté 

zařazuje do linie bohabojných „neplodných" žen, jejichž mateřství je mimořádným 

darem pro celý Boží lid. Tak se Izák, dědic zaslíbení, narodil z „neplodné" Sáry, Jakub, 

otec vyvoleného lidu, z „neplodné" Rebeky, velký muž Boží Josef z „neplodné" 

Ráchel. Z „neplodné" matky se narodil také Boží silák Samson, jakož i velký soudce 

lidu Božího Samuel. Alžběta tak představuje další článek této ctihodné tradice. Toto její 

mateřství je ve dvou prvních kapitolách Lukášova evangelia jednoznačně odlišené od 

panenského mateřství Marie. Doslova propast dělí dar Boží, jakým skrze Alžbětu a 

Zachariáše Bůh obdaroval lidi v osobě Jana Křtitele, od Daru Božího, který jsme 

obdrželi skrze Marii v osobě Ježíše Krista!  

Pojďme ale dále: Písmo svaté představuje Marii jako „Služebnici Pána" (Lk 1,38). 

Tento titul je evidentně paralelní k titulu „Služebník Páně", jenž je v Bibli připsán 

Kristu (Iz 42,1-7; 49, 1-6; 50,4-11; 52,13-53,12; Za 3,8).  

Obzvláštním rysem této Služebnice Pána je víra, bezvýhradné a celoosobní svěření se Bohu. 

„Blahoslavená jsi, že jsi uvěřila" (Lk 1,45), zvolala k Marii Alžběta. V Káně Galilejské Maria 

dovedla přesvědčit druhé, aby přijali tento postoj naprosté důvěry Ježíšovi: „Učiňte všechno, 

cokoliv vám řekne" (Jan 2,5), a jistě tak uspíšila začátek mesiášské hodiny (J 2,4).  

Příznačným je mlčení o Marii v líčeních Neděle Zmrtvýchvstání. Již dávno bylo známé, že 

Maria je jednou z těch osob, které setrvaly pod křížem Ježíše, o níž se nezmiňují evangelijní 

zprávy popisující setkání se Zmrtvýchvstalým. Vzkříšený Ježíš se setkal jak s Marií 

Magdalskou, tak s druhou Marií (matkou Jakuba a Josefa), i se Salome (matkou synů 

Zebedeových), i s milovaným učedníkem Janem. Cožpak se nechtěl setkat s vlastní matkou?  

V Božím slově není nic náhodně, každý detail je důležitý, a důležité je i to mlčení. Uvažme, 

že všechny výše jmenované osoby sice vytrvaly do konce v náklonnosti k Ježíšovi, ale ve víře 

byly nalomeny - zřetelně to vyplývá z líčení jejich setkání se Zmrtvýchvstalým. Láska k Ježíši 

tedy Církvi napovídá, že pouze jediná Maria se nenalomila ve víře ani pod křížem a pouze ona 

vytrvala ve víře i přes temnotu Bílé soboty. Zrovna tak se evangelia nezmiňují o jejím setkání 

se zmrtvýchvstalým Synem - ono bylo naprosto jiné, než setkání s jeho ostatními přáteli, a 

lidským jazykem se v podstatě nedá popsat. Tudíž nás ani neudivuje fakt, že Maria byla 

přítomna uprostřed apoštolů v den seslání Ducha svatého (Sk 1,14).  

Shrňme to: starověcí Římané měli moudré úsloví: non multa, sed multum – ne mnoho 

slov, ale mnoho obsahu. Toto úsloví výtečně charakterizuje biblický odkaz na téma 

Ježíšovy matky: nemnoha slovy nám Duch svatý sdělil velké množství obsahu!  
Jacek Salij 

 (z revue.theofil.cz vybral Ivan Lebar) 


Desatero? Naprosto nudné téma. Pár notoricky známých imperativů vyjádřených 

směšně archaickým jazykem, nic nového, co by zaujalo. A i kdyby tam bylo něco 

hodného pozornosti, uvažovat o tom, že mi někdo něco zakazuje, není právě příjemné. - 

Taková je asi normální reakce na téma Deseti Božích přikázání. Rád bych vám však 

v několika miniaturních úvahách ukázal, že tento běžný názor je úplně „mimo“. 



 

 

Přemýšlení o Desateru může být téměř takové dobrodružství, jako život, ve kterém se 

ho snažíme uplatňovat. 

Již samotná otázka, zda je Desatero pro dnešního křesťana vhodným mravním 

vodítkem, případně do jaké míry pro něj může být zavazující, bývá zdrojem značných 

kontroverzí. Vždyť „Desatero přikázání“ je jádrem Mojžíšského zákoníku a odráží se 

v něm pravidla života divokých nomádů, pastevců, kteří před tisíciletími putovali pouštěmi 

a polopouštěmi Blízkého východu a svému Bohu obětovali krutým způsobem dobytčata ze 

svých stád. Jak mohou jejich pravidla říci něco dnešnímu člověku, který má za sebou 

přistání na Měsíci, který rozluštil svůj genetický kód (genom člověka) a který dokáže 

zpracovávat neuvěřitelné množství informací a přenášet je na dálku ve zlomku okamžiku? 

A co by mohla říci dnešnímu dospělému křesťanovi, který si je vědom své lidské 

důstojnosti, respektuje lidská práva a jako člověk dobré vůle přináší na oltář svému bohu 

samé dobré skutky, toleranci, bratrskou lásku, dialog a všestrannou otevřenost? 

A tak nás někteří poučují o tom, že mravnost je dějinně podmíněná, že odpovídá 

dobovým podmínkám a stupni rozvoje společnosti. Proto se musí v každé etapě vývoje 

konsensuálně ustavit odpovídající mravní pravidla. Zdá se to logické. Takovýto 

„dějinný“, dynamický model mravnosti dobře odpovídá dnes převládajícím názorům, 

jejichž společným základem je hodnotový relativismus, ontologický materialismus a 

pohrdavé odmítání metafyziky. Není zde místa na rozebírání rozporů těchto „dogmat“ 

moderního myšlení, postačí, když upozorníme na skutečnost, že katolická teologie nikdy 

nepovažovala přirozený mravní zákon za něco stvořeného a tudíž proměnlivého. Celé 

stvoření, všechny věci a bytosti existují podmíněně (protože je Bůh chce) a nahodile 

(nemusely by být). Mravní zákon však není ani podmíněný, ani nahodilý. Je odrazem 

vnitřního života Nejsvětější Trojice. A Bůh, který se nemění, dává svá přikázání, zásady 

vycházející ze způsobu jeho bytí a odpovídající neměnné přirozenosti člověka, která je 

jeho obrazem. Tyto zásady jsou zásadami života, protože vychází ze Života a k životu 

vedou. A některé z nich jsou varováním před tím, co od života odděluje. 

Celé Písmo je od začátku až do konce prostoupeno důrazem na tuto cestu k Životu, 

která je cestou poslušnosti přikázání z úcty k Tomu, který je dal. Jen namátkou: Hned na 

prvních stranách Bible se dočítáme o tom, jak první lidé okouzlení vidinou vlastní 

velikosti („Budete jako Bůh“) chtěli poznávat dobré a zlé. Na tom by nebylo nic špatného, 

kdyby jim Hospodin již dříve neřekl, co je pro ně dobré a co zlé. Chtěli tedy poznávat, ale 

podle sebe, tzv. autonomně (autonomní etika). To znamená, že zdrojem poznání dobra a 

zla již nebyl Hospodin a jeho zákon, ale člověk sám. V celém Starém zákoně se hojně 

používá výraz „svévolník“, tedy ten, kdo chce jednat podle své vůle, jako první lidé. 

Naopak lidé věrní víře prokazují poslušnost Bohu. Abraham prokázal poslušnost až k 

obětování syna Izáka. Osvobození Izraelité se při svém putování pouští učí především 

zachovávat Hospodinovy příkazy. „Dbejte na to, abyste zachovávali, co vám přikázal 

Hospodin, váš Bůh. Neustupujte od toho napravo ani nalevo. Jděte ve všem cestou, kterou 

vám přikázal Hospodin, váš Bůh, abyste zůstali naživu, dobře se vám vedlo a abyste 

dlouho žili v zemi, kterou obsadíte.“1 Šťastný život v Zaslíbené zemi opět závisí na 

poslušnosti vůči Hospodinu, na dodržování jeho přikázání. Modlářství vede ke zkáze a 

nakonec k vyhnanství. Není náhodou, že 1. verš 1. žalmu zní: „Blaze muži, který se neřídí 

                                                           

1 Dt 5,32-33 



 

 

radami svévolníků, nepostává na cestě hříšných, ve shromáždění rouhačů nezasedá, nýbrž 

si oblíbil Hospodinův zákon, nad jeho zákonem rozjímá ve dne i v noci.“ Nádherný žalm 

119 je celý věnován chvále Zákona. 

Někdo snad řekne, že Nový zákon důraz na starozákonní poslušnost překonává, 

„Láska je víc než přikázání2“. Takovému člověku bychom odpověděli slovy 

Spasitelovými: „Chceš-li však vejít do života, zachovávej přikázání!“ Na tomtéž místě 

se dále píše: „Zeptal se ho: ‚Která?‘ Ježíš odpověděl: ‚Nezabiješ, nezcizoložíš, 

nepokradeš, nevydáš křivé svědectví, cti otce i matku a miluj svého bližního jako sám 

sebe.3“ A jinde Spasitel praví: „Jestliže mě milujete, budete zachovávat má 

přikázání.“4 „Kdo mě nemiluje, nezachovává moje slova.“5 Případná jsou také slova 

apoštola Jana: „Podle toho víme, že jsme ho poznali, když zachováváme jeho přikázání. 

Kdo tvrdí ‚Znám ho‘, ale jeho přikázání nezachovává, je lhář a není v něm pravda. Kdo 

však jeho slovo zachovává, v tom je Boží láska opravdu přivedena k dokonalosti.“6 

K tomu je vhodné poznamenat, že tak, jako Syn koná skutky svého Otce a mluví 

slova svého Otce, tak také jeho přikázání jsou přikázáními jeho Otce. Nejedná se tedy 

o přikázání na jedné straně stará a překonaná (starozákonní) a na druhé straně o nějaká 

aktuální, vývoji a pokroku odpovídající, nýbrž o stále táž, věčnému Logu a neměnnému 

mravnímu zákonu odpovídající přikázání. Kdo by přesto byl na pochybách o tom, zda 

se v dnešních podmínkách může uplatnit starozákonní Desatero, nechť vezme v potaz, 

že Církev již v této otázce autoritativně rozhodla (tj. vyhlásila „dogma“): „Kdo by 

prohlásil, ... že Desatero přikázání se křesťanů netýká, ten nechť je vyobcován.“7 

Závěrem můžeme shrnout, že z toho, co bylo výše ve stručnosti naznačeno, 

vyplývá, že život spolupracující s nezaslouženou Boží milostí a tak směřující ke spáse 

není oddělitelný od zachovávání objektivních Božích přikázání. Ta nestojí v protikladu 

k lásce ani v protikladu k lidské svobodě, naopak, jsou ukazateli směru a závaznými 

hranicemi na této cestě, jejíž podstatou je sjednocení Boží vůle s lidskou, a to tak, že 

lidská vůle se zcela podřídí a odevzdá té Boží. Tím však svoboda nekončí, ale naopak 

otvírá se do nekonečna možností, které zná On. 

„Blahoslavení jsme, Izraeli, že známe, co se líbí Bohu.“ (Bar 4,4)                Petr Lepeška 


Dala byste ráda svému nenarozenému dítěti šanci, ale nevztahuje se na Vás sociální 

pomoc státu? Nabízíme bezplatné konzultace a doprovázení, když:  

 čekáte nečekaně dítě a chtěla byste mu dát šanci 

 se cítíte být nucena k podstoupení potratu 

 zvažujete pro a proti podstoupení potratu 

 jako středně příjmová rodina čekající zejména třetí dítě se obáváte poklesu příjmů 

- nabízíme až 50 tisíc korun při hrazení hypotéky nebo jiného investičního úvěru  
                                                           

2 HÄRING, Bernhard: Láska je víc než přikázání, Vyšehrad 1996 

3 Mt 19,17-19 Vyjmenovaná přikázání jsou citacemi Desatera, slova „miluj svého bližního jako sám sebe“ jsou citací z 3. 

knihy Mojžíšovy, Lv 19,18.  

4 Jan 14,15 

5 Jan 14,24 

6 1. Jan 2,3-5 

7 Tridentský koncil, 6. zasedání, kánon 19. 



 

 

 se trápíte po umělém nebo spontánním potratu 

Linka pomoci (www.linkapomoci.cz) nabízí doprovázení ženám, které chtějí dát svému 

nenarozenému dítěti šanci, a ženám, které se trápí po ztrátě nenarozeného dítěte. Linka 

pomoci není zaměřena na podporu sociálního začlenění a ochranu před sociálním 

vyloučením. Konzultace jsou poskytovány bezplatně. Je možno zavolat nebo napsat na 

800 108 000 a poradna@linkapomoci.cz. 

Názorně nám práci Linky pomoci přibližuje článek zakladatelky a vedoucí linky 

Zdeňky Rybové: 

„Jmenuji se Petr a zjistili jsme, že čekáme nečekaně 

dítě. Vlastně jsme to docela dobře zvládli, přijali jsme 

toto dítě jako dar. Avšak trápí nás finanční stránka, 

bojíme se o zajištění naší rodiny. Proto se u vás 

chceme poradit. Oba ještě studujeme. Vůbec netušíme, 

jak to se studenty – rodiči chodí.” 

Tohle byla iniciativa od tatínka nečekaně počatého 

dítěte, většina jich je samozřejmě od matek – studentek. 

V džungli toho, co se v životě člověka mění, když se stává rodičem, jak si má poradit 

v záplavě nových informací a také v otázkách po podpoře státu, se ztrácíme všichni, 

studenti však ještě paradoxně o něco víc. 

Není proto náhodou, že po rodinách, které čekají nečekaně třetí dítě a kdy se také 

ekonomické otázky dostávají do první linie a mnohdy zásadně ovlivňují rozhodování, 

to jsou právě mladé dívky studující vysokou školu, které ještě dítě nemají, vlastně by si 

dokázaly rodinu představit, ale netuší, co by s nimi bylo. 

Tak to bylo s rodinou, kde oba rodiče ještě čeká pár let studia. Jana nám napsala: „Jsem 

studentka prvního ročníku vysoké školy a můj přítel by měl letos školu končit, ovšem ve 

studiu chce dále pokračovat. Předevčírem jsem si udělala těhotenský test a zjistila jsem, 

že jsem těhotná. Miminko bychom si chtěli nechat, ale nevíme, jak to zvládneme. Jsme 

teď u mojí maminky, která by nám ráda se vším pomohla, jenže to taky moc nepůjde, 

protože jednoduše sama neuživí nás všechny. Rodiče přítele nám nepomůžou už vůbec, 

i kdyby chtěli, prostředky na to nemají. V důsledku koronaviru jsme já i přítel přišli 

o brigády, což byl náš jediný příjem, stále to není v normálu, jako to bylo dříve. Pro 

naše dítě chceme to nejlepší a oceníme jakoukoli pomoc.“  

V těchto případech je prostor na úvahu, rozvážné jednání i dialog s těmi, kteří by mohli 

pomoci. Situace se však umí dosti zkomplikovat a zdramatizovat. Například jako 

u Markéty:  

„Je mi 23 let a studuji na univerzitě. S přítelem jsem nečekaně otěhotněla, můj partner je 

cizinec a momentálně žije mimo EU. Rodiče tuto zprávu vzali velice špatně a opravdu 

nevybíravými způsoby mě nutí k potratu. Dali mi podmínku, že pokud na potrat půjdu, 

tak mě podporovat budou (dokonce mi slíbili vlastní bydlení a dovolenou), ale pokud ne, 

tak se mám okamžitě odstěhovat. V této chvíli bydlím u své kamarádky a jejího manžela. 

Přítel dítě chce, ale bohužel v tuto chvíli také není finančně stabilní a musí být ve své 

zemi kvůli práci. Chci situaci zvládnout, miminko si nechat, ale zatím nevím, jak 

postupovat. Mám před sebou poslední rok školy, práci zatím nemám, nejsem finančně 

stabilní a nemám ani odpracované minimum pro získání podpory od státu. Viděla jsem 

vaši reklamu v metru, tak jsem se rozhodla vás kontaktovat pro získání pomoci či 



 

 

informací, jak danou situace řešit. Já si prostě nevím vůbec rady. Jak to bude s 

mateřskou? S rodičovským příspěvkem? S bydlením a příspěvky od státu? Ale hlavně 

taky jak a za jakých podmínek si pro rodičovskou roli mohu rozložit studium? Mám 

nárok na stipendium jako doposud? Nechci zůstat na ulici…“ 

A taky jsme měli v péči Zuzanu: „Hledala jsem na internetu všemožné potratové pilulky, 

ale upřímně to psychicky snáším velice špatně. Abych začala od začátku, našla jsem si 

přítele z Ukrajiny tady v Čechách. Když jsme spolu spali, došlo k tomu. Přiznal se mi, že 

děťátko moc chce. Já taky, je mi 21. Jsem ale studentka a okolí by to nepřijalo.” Zuzana 

nenašla doma oporu, matka reagovala velmi emočním výbuchem a doma bylo zle. Chtěla 

po ní, aby se odstěhovala a žila ve své nové rodině. Zuzana se na nás obrátila tedy též s 

otázkou: „Jenomže kde vzít peníze? Nevím, co mám dělat, jsem z toho strašně špatná. 

Podporu v příteli mám, jeho maminka je moc hodná, pomohla by nám. Přítel je 

pracovitý, chce se o mě a o dítě postarat, ale jeho výdělek prostě nestačí. Jak dál?“ 

Tito naši klienti byli vysokoškoláci a dost se tam toho dá ošetřit, vymyslet, univerzitní 

programy fungují dobře. Jen se o tom málo ví. Jsme rádi, že můžeme k osvětě přispívat i zde.  

Ještě naléhavější bývá situace v případě nečekaně počatých dětí u mladých matek na 

střední škole. Například Daniela: „Jsem studentka, mám 16 let a čekám dítě. Jsem 

teprve v 9. týdnu. Finančně zajištěná podle všech nebudu, i když mám plnoletého 

přítele. Fakt zůstanu na vše sama i ve financích? Všichni spíš chtějí, abych si to dítě 

nechala vzít, protože by to byly prý jen starosti. A kdybych se rozhodla si ho nechat, 

mám pocit, že bych na vše zůstala sama a dítě neuživila. Napadlo mě, že bych miminko 

porodila a dala ho do babyboxu, abych mu nebrala život. Ale nevím. Co je lepší?” 

A na otázku, co je lepší, se snažíme poctivě hledat s volajícími odpověď a využít všech 

dostupných prostředků proto, aby se mohli rozhodnout podle hlasu svého srdce. 
Ivan Lebar 




„S tauto matrikau v Berauně neys(t)aršj, klenotem předrahým, gá, gakožto 

litterator, pochlubiw se gednau mezy swými dobrými přáteli w Praze, brzy od gednoho 

z nich dole podepsaného, byl gsem dožadán, takowau gjm propugčiti: to odepřjti 

neslušelo. A za propugčenj následnějcým listem, kterýž tuto k wědomosti rozumných 

Čechů na paměť wtělugi, o ošetřenj, když mne nebude žádage, s pokrytcy nemám co 

gednat, poctěn gsem byl.“ 

Že se to nedá číst? Ale dá, když si čtenář zvykne... Že si nezvykne? No dobře, 

mohli bychom přejít do novočeského (dnešního) pravopisu, ale text by ztratil své 

dobové kouzlo. Děkan Josef Antonín Seydl opsal list (dopis) od svého vlastenského 

přítele Jana Jeníka rytíře z Bratřic a vlepil ho zevnitř do desek na samotný konec naší 

nejstarší berounské matriky. Tento list je tam možné číst dodnes. 

„Geho Důstognosti Panu Jos: Ant: Seydlovi cysř: král: Děkanowi w k. 

(královském) městě Berauně: Wysoce Důstogný Pane! Na wědomj dáwám, gaké 

potěšenj s tauto tak starožitnau a pamětihodnau matrikau gste mi způsobiti ráčili – 

slowy wygádřiti nemohu. Gak paměti hodná gest tato matrika, sauditi může každý 

z toho, že se gj podobné z toho blahoslaweného času, dokud geště Čechowé swátost 



 

 

oltářnj pod obogj přigjmali, a ani mečem, ani krutau wálkau sobě to wydřjti nedali, w 

weškerém králowstwj českém nenacházý. Welmi podiwná wěc gest, že ti schytralj a 

aulistnj kněhpaličowé z towaryšstwa 

ďábelského se na nj nedoptali, a uprostřed 

giných znamenitých české koruny klenotů 

na ten čas, gežto to ďábelské towaryšstwo 

wšecko w podnožj a w wěčné 

chlapowstwj uwedlo, nespálili: Wětšj cti 

hodnau tuto matriku činj poctiwým 

Čechům wážné, a wzáctné paměti, známá 

gména: Jana Rosacia, Martinidesa, 

Nigera, Perlicia etc. Pročež gsem také 

opomenauti nemohl, wšeliké znamenité 

wěcy sobě wytahnauti, a do mých zbjrek 

českých wtěliti. Že pak dotčená matrika 

giž welmi chatrně wázána byla, a nowého 

raucha potřebowala, dal gsem gi z nowa 

wázati, a nynj gi s poděkowánjm, a s tau 

žádostj odesýlám, abyste tu wazbu ode 

mne na 

památku 

přigjti ráčili. 

S čjmž také 

na wědomj 

dáwám, 

kdybych w čem budaucně poslaužiti mohl, že gsem w 

každém čase k službám hotow Waší Důstognosti 

1820      poslušný služebnjk 

Jan Jenjk rytjř z Bratřic 

P.S. Od našeho Jana Wácslawa Zimermanna přjležité 

upřjmé pozdrawenj. 
 

 Od té doby uplynulo dvě stě let a vazba naší 

nejstarší matriky křtů a sňatků je opět chatrná, jak je vidět 

na její digitalizované podobě, ale ta patina je zároveň 

svědectvím starých časů. A jak se podařilo, že matrika 

zůstala zachována i přes nepřízeň časů třicetileté války?  

Další tajemství berounské historie poodhalíme zase 

někdy příště. 
Lidmila Fričová 



 Společný úmysl apoštolátu modliteb na léto: 

Modleme se za manžele, aby společně strávený čas dovolených a prázdnin prohloubil 

jejich vzájemnou úctu a věrnost. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24/5, 266 01 Beroun 

tel: 311 621 964, e-mail: farnost.beroun@centrum.cz; www.farnostberoun.cz 

* 1. sobotu v měsíci bohoslužba slova    ** 5. 8. nebude 

 

Kontakty: 

P. Petr Bouška, administrátor 
e-mail: petr.bouska@centrum.cz 

mobil: 608 524 408 

P. Petr Blecha,  farní vikář 

e-mail: deserto@tiscali.cz 

mobil: 723 183 758 

* 

Lukáš Petřvalský, titulární varhaník 
e-mail: lucas.petrvalsky@hotmail.com 

mobil: 724 219 745 

 

duchovní vypomáhající ve vikariátu 

P. Josef Jonáš, výpomocný duchovní 
e-mail: josef.jonas@web.de 

mobil: 775 271 756 

Ondřej Mrzílek,  jáhen 
e-mail: ondrej.mrzilek@seznam.cz  

mobil: 732 281 293 

Jiří Cikánek,  jáhen 
e-mail: jiri.cikanek@seznam.cz 

* 

Pavel Kodras, stavební technik vikariátu 
e-mail: pavel.kodras@apha.cz 

mobil: 602 465 797 

 

 

 

 

Bohoslužby: Ne Po Út St Čt Pá So 

BEROUN 10.00 19.30 18.00 8.00 8.00 18.00 
8.00 

(1. so) 

KRÁLŮV DVŮR 8.00       

SV. JAN  8.00       

LODĚNICE 9.30       

CHYŇAVA 11.15       

TETÍN 11.15       

NIŽBOR       16.30 

HÝSKOV       
18.00 

(2. so) 

VRÁŽ       18.00* 

HUDLICE         
15.00** 

(1. so) 

Berounský katolický zpravodaj - měsíčník Římskokatolické farnosti Beroun 

Písemné příspěvky možno odevzdat nejpozději do 20. dne měsíce do krabičky 

„Dotazy a příspěvky“ v kostele, v elektronické podobě na e-mail: red.tym@seznam.cz. 

Redakce si vyhrazuje právo na úpravu článků. 

Vydává Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24, pro vnitřní potřebu. 

V elektronické podobě na stránkách farnosti: www.farnostberoun.cz. 

Příspěvek dobrovolný, č. ú. farnosti Beroun: 361 038 389 / 0800 
 


